
N. 1034/2024 di prot. 	 Troni 21/03/2024 

N. 05/24 determinazione a contrarre 

Ufficio Ordinante: Procuro della Repubblica di Troni 

Codice Univoco Ufficio (fatturazione elettronica): Q502BL 

Cod. Fisc.: 83002280721 

Capitolo di bilancio: 1451.21 

Anno: 2024 

CIG: BOEEE0BE57 

IL PROCURATORE DELLA REPUBBLICA 

Premesso che: 

- 	è necessario provvedere all'acquisto di carta per copia in uso ai fotoriproduttori; 

- al fine di adeguarsi alla normativa vigente in materia di green procurement questo 
Ufficio prevede di acquistare almeno il 30% del fabbisogno in carta prodotta utilizzando 
carta riciclata; 

- la Procura Generale presso la Corte di Appello di Bari ha disposto l'assegnazione a 
questo Ufficio (da ultimo con nota prot. nr. 2151 del 6/3/24) di fondi per provvedere alle 
necessità di funzionamento; 

- 	questo Ufficio non presenta esposizioni debitorie dipendenti da acquisti disposti in 
eccedenza rispetto ai fondi assegnati nel capitolo 1451.21; 

- 	la tipologia dei beni oggetto di fornitura non risulta contemplato dal sistema delle 
convenzioni obbligatorie di cui all'ad. 1 c. 449 L. 27.12.2006, n. 296; 

- è stata effettuata una preventiva consultazione di nr.1 operatore economico (Povia 
SrI) al fine di individuare e affidare la fornitura da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta 
del minor prezzo; 

visto il D.Lgs. n.36/2023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della 
I. n. 78/2022, recante delega al Governo in materia dì contratti pubblici", ed in particolare: 

/ l'ad. 15 "Responsabile unico del progetto (RUP)" che prevede che nel primo atto di 
avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

foglio nr. 1 di 4 



59 	PROCURA DELLA REPUBBLICA 	 foglio nr. due di quattro 

presso il Tribunale di Trani 

appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre 
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le-fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura .soggetta al 
codice. 

Il RUP deve essere in possesso dei requisiti di cui all'allegato 1.2 al codice. 

L'ufficio di RUP è obbligatorio e non può essere rifiutato. 

/ L'art. 17 "fasi delle procedure di affidamento" prevede che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. 

A tal fine: 

oggetto del contratto è la seguente fornitura come da preventivo del 08/03/2024: 

N. Quantità Descrizione Prezzo Prezzo tot. 
Ord. cad. € 

1.325 Carta per copia A4 RISMA 500 € 3.00 3.975,00 
FG 

2 1.419 Carta per copia RICICLATA A4 € 2.80 3.973,20 
RISMA 500 FG 

Tot. 2.744 € 7.948,20 

• Importo massimo della fornitura: 7.948,20 euro (iva esclusa). 

• La fornitura dovrà corrispondere alla descrizione ed alle caratteristiche dettagliatamente 
indicate nel preventivo del 08/03/2024 e consegnata entro 30 giorni lavorativi dal 
ricevimento del contratto oppure salvo accordi diretti potrà essere frazionata in più 
momenti; 

• Procedura per l'affidamento: affidamento diretto della fornitura in premessa ai sensi 
dell'ad. 50, co. i lett. b), del D.Lgs. 36/2023 mediante ricorso alla piattaforma telematica 
messa a disposizione da Consip Spa, c.d. mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di cui all'art.il comma 5 del D.P.R. 101/2002, attraverso la 
predisposizione di una trattativa diretta; 

• Operatore economico individuato: Povia SrI Carrara Finizia 43/45 Int. 5/6/7/8 Bisceglie 
(BT) (P.lVA 05723240726), considerato che in relazione al preventivo ricevuto l'offerta di 
codesto operatore economico risulta conveniente anche in riferimento ai prezzi della 
carta (periodo ottobre 2023) estrapolati dal sito ANAC; 

Deve comunque evidenziarsi: 

- del prezzo offerto più basso rispetto ai prezzi di riferimento (periodo ottobre 2023) del 
sito ANAC; 

- dell'elevato grado di soddisfazione maturato in precedenti affidamenti; 

- della celerità della fornitura già riscontrata; 

- della qualità dei prodotti offerti e della facilità di restituzione e ricambio in caso di 
prodotti difettati; 



Li 	PROCURA DELLA REPUBBLICA 	 foglio nr. tre di quattro 
presso il Tribunale di Trani 

- del modesto importo dell'acquisizione non rilevante rispetto alle dinamiche 
concorrenziali del settore di riferimento. 

Li L'art. 18 "il contratto e la sua stipulazione" prevede che "il contratto è stipulato, a pena 
di nullità, in forma scritta ( ... ) oppure mediante scrittura privata". Ai sensi deli'art.18, 
comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
deIi'art.SO del medesimo decreto, il contratto può perfezionarsi mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento VE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23.07.2014. 

E Gli articoli 53, 106 e 117 co. 14 il cui combinato disposto consente alla stazione 
appaltante di esonerare il fornitore dal versamento della garanzia provvisoria (ex art. 
106) e/o definitiva (ex art. 117) 

Tutto quanto sopra premesso, 

DETERMINA 

a) di autorizzare la spesa e di incaricare la ditta Povia Sri Carrara Finizia 43/45 Int. 5/6/7/8 
Bisceglie (BT) (P.IVA 05723240726) ad eseguire la fornitura di cui sopra, con consegna 
al piano, presso gli uffici della Procura della Repubblica di Trani (alla Piana Duomo, 10 
- li piano), per un importo a base di gara di € 7.948,20- VA esclusa, da porre a base 
d'asta, mediante ricorso alla piattaforma telematica messa a disposizione da CONSIE' 
Spa, c.d. Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all'art. 11, 
comma 5 del D.P.R. 101/2002, attraverso la predisposizione di una Trattativa diretta; 

b) di imputare la spesa al capitolo n. 1451.21 dell'esercizio finanziario 2024 per l'importo 
sopra determinato e comunque entro i limiti dei fondi concessi a questo Ufficio; 

c) l'esonero del fornitore dalla presentazione della garanzia provvisoria e definitiva ai sensi 
del combinato disposto degli artt. 53, 106 e 117 del D.Lgs. 36/2023; 

NOMINA 

Responsabile Unico del Progetto (ex art. 15 D.Lgs. 36/2023) la dott.ssa Giovanna Buio, 
funzionario giudiziario in servizio presso questo Ufficio, che provvederà: 

1) a svolgere tutti i compiti di cui agli artt. 7 e 8 dell'allegato 1.2 "Attività del RUP" al D.lgs. 
n. 36/2023; 

2) all'acquisizione del CUP (ove previsto) e del 010 sulla piattaforma acquisti in rete 
dandone pubblicità in tutti gli atti e scambi commerciali successivi inerenti al presente 
appalto; 

3) al perfezionamento del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale 
mediante apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata, sistemi 
elettronici di recapito certificato o in modalità elettronica, ai sensi dell'art. 18 comma 1 
del D.Lgs. 36/2023 con la riserva che qualora in conseguenza della verifica dei requisiti 
non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, questa 
Amministrazione procederà alla risoluzione del contratto; 



r 	v 

PROCURA DELLA REPUBBLICA 	 foglio nr. quattro di quattro 
presso il Tribunale di Trani 

4) a tutti gli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza degli atti inerenti al 
presente appalto; 

5) a predisporre gli atti per il pagamento del dovuto corrispettivo ad avvenuta esecuzione 
del contratto previo esito positivo della verifica della regolarità della 
prestazione/cessione, 

6) ogni altra attività demandata al RUP dalla normativa vigente; 

Dispone, infine, trasmettersi alla Procura Generale della Repubblica di Bari, per la 
liquidazione del corrispettivo in favore della ditta fornitrice, copia del provvedimento e 
dichiarazione in occasione della trasmissione della fattura. 

no Nitti 

Proc 	della Repubblica 

a 


